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Kirker var i århundreder centrum for livet i de danske 

købstæder. Her mødtes byens borgere for at høre Guds 

ord – og for at se og blive set. Kirken var et rum, hvor 

borgerne kunne markere sig og vise, hvor vigtige de 

var. Det gjorde de ved at donere penge, møbler og 

gravminder til kirken. Eller ved at købe sig plads i de 

forreste stolestader. 

I Til evig ihukommelse – Økonomi og mindekultur i 

kirkerne i fire jyske købstæder i 1600- og 1700-tallet 

præsenterer museumsleder og historiker Karsten M. 

Sørensen mindekulturen i købstadskirkerne i Kolding, 

Vejle, Fredericia og Horsens. Bogen formidler ny 

forskning og fortæller byhistorie på en ny måde ved 

at undersøge blandt andet inventar, regnskaber og 

kirkernes historie.
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Forord

De danske kirker er på mange måder kilder til vores historie. Kirkerne 
har været et samlingspunkt for mange mennesker, og det har været 
et godt rum for vores forfædre til at markere sig eller fremhæve de-
res egen betydning for samtiden og fremtiden. Det kan siges helt ba-
salt, at når mennesker samles regelmæssigt i et rum, så bliver dette 
rum ofte brugt eller udnyttet til mange forskellige funktioner og gø-
remål, og det er især disse interaktioner, jeg interesserer mig for. I 
2015-2016 kunne jeg takket være en flot bevilling fra Kulturministe-
rens Forskningsudvalg på 300.000 kr. tage tiden til at gennemføre et 
forskningsprojekt i dette emne, som har fascineret mig i mange år. 
Jeg er særligt interesseret i 1600- og 1700-tallets mennesker. Disse 
to århundreder var præget af forskellige brydninger, både religiøst 
med reformationen og samfundsmæssigt med udviklingen af sta-
ten. Mange af disse forskellige samfundsomvæltninger eller sam-
fundsudviklinger bliver afspejlet i kirkerummet på forskellige måder.

På daværende tidspunkt var jeg ansat som arkivar ved Museerne i 
Fredericia, og min afgrænsning blev meget naturligt købstadskirker. 
Det var vigtigt for mig, at dette ikke skulle være en enkeltundersøgelse 
af én købstadskirke. Det ville ikke være særligt samfundsmæssigt 
fortællende. Jeg har derfor valgt at se på fire forskellige købstæders 
sognekirker; Kolding, Vejle, Fredericia og horsens. Ved at inddrage 
disse fire købstæder bliver denne bog også til en fortælling om, hvor 
forskellige de danske købstæder var indbyrdes i 1600- og 1700-årene.

Jeg har i løbet af processen med at skrive denne bog haft gode 
snakke med mange personer. Museumsinspektør Vibeke Kaiser-han-
sen har været venlig nok til at gennemlæse og kommentere flere gange. 
herudover har alle ansatte ved Museerne i Fredericia samt gode kol-
legaer andre steder været med i hele processen. Eventuelle fejl og 
mangler skyldes naturligvis alene forfatteren.
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8  T I l  E V I G  I h U KO M M E l S E

Aarhus Universitetsforlag står for udgivelsen af bogen, og Sanne 
lind hansen har været redaktør. Selve udgivelsen ville ikke være mu-
lig uden støtte fra flere fonde. Der skal lyde en stor tak til Den hie-
lmstierne-rosencroneske Stiftelse, Bodil og Jørgen Munch-Christen-
sens Kulturlegat, Mølleejer Axel Petersens Fond, VAF-Fonden, Tove 
Bjørnshauges Fond, Fredericia Provsti og Vejle Provsti samt Muse-
erne i Fredericia.

En stor tak skal desuden lyde til Kristine, Anton og Asta for deres 
evige støtte og tolerance over for en mand og far som brugte mange 
dage og aftener inde foran computeren.

 Fredericia 2018
 Karsten M. Sørensen
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M i n d e k u lt u r  i  f i r e  da n s k e  kø b s tæ d e r s  k i r k e r  9

Mindekultur i fire danske 
købstæders kirker

inde i de danske kirker kan alle stadig i dag se utallige navne på for-
skellige genstande og møbler. det kan være på altertavler, lysestager 
eller store mindetavler. Hvorfor optræder disse navne på kirkeinven-
taret, og hvem var disse personer? flere af indskrifterne beretter om, 
at der var tale om donationer. dette var eksempelvis tilfældet med 
en ny altertavle, som trinitatis kirke i fredericia modtog i 1691. den 
blev doneret af byens tolder Peder skou. som modydelse fik tolderen 
lov til at bygge en lukket herskabsstol på kirkens nordlige væg og en 
muret begravelse under korets gulv.1 de danske kirker modtog såle-
des efter reformationen fortsat en mængde donationer, og som ek-
semplet viser, var der ikke nødvendigvis tale om en ren, from, ugen-
gældt gave. Med gaven kom et krav eller i det mindste en forventning 
om en form for gengave. denne bog undersøger netop dette fæno-
men. Hvordan blev danske købstadskirker præget af kirkernes bru-
gere i 1600- og 1700-tallet? Med grundlag i gavegivningen bidrager 
bogen til at give en bredere forståelse af købstadssamfundet i dan-
mark i de år med kirken som et socialt samlingspunkt.

kirken var et rum, der kunne bruges til at fremme religiøse, per-
sonlige og offentlige formål. dette skete blandt andet gennem dona-
tioner af forskellige genstande og gennem oprettelse af gravpladser 
eller mindesteder. dette fandt allerede sted i den katolske middelal-
der, hvor der var en religiøs drivkraft bag mange donationer til kir-
kerne. det var især ønsket om sjælens frelse eller frygten for forta-
belse, der var de personlige baggrunde for donationer i middelalderen, 
men samtidig kunne der også være verdslige eller menneskelige bag-

1 dk kirker, Vejle amt, s. 310 ff.
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1 0  T I L  E V I G  I H U KO M M E L S E

grunde. Den kolossale overførsel af rigdomme til kirken i middelalde-
ren havde dybtgående sociale, politiske og økonomiske konsekvenser 
for middelalderens befolkning, og der blev ofte etableret tætte relati-
oner mellem de personer, der gav gaver til kirkerne, og de kirkelige 
institutioner, der modtog gaverne.2

Den materielle genstand havde dermed flere funktioner. Der var 
en praktisk funktion, som eksempelvis lysestage eller messehagel, 
der kunne være en forskønnende funktion, og der kunne være en for-
bindelsesskabende funktion mellem donator og modtager. En dona-
tion til en kirke kunne indgå i flere forbindelser, der knyttede giver og 
modtager (kirke/Gud og sognefolk) sammen på forskellige måder. 

2 Ingesman 1996, s. 3 ff.

Altertavlen i Trinitatis Kirke. Foto: Sarah H. Holmgreen
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M i n d e k u lt u r  i  f i r e  da n s k e  kø b s tæ d e r s  k i r k e r  1 1

kirkerne modtog alle gaver, men lokale forhold var udslagsgivende 
for donationens forskellige funktioner. krige, skiftende konfessio-
ner og tanker påvirkede alle lokale forhold. en undersøgelse af denne 
art kræver derfor flere parametre. et sammenlignende sigte er nød-
vendigt sammen med en længere undersøgelseshorisont. På denne 
måde kan man se nuancerne over tid og på tværs af forskellige byer. 
der var eksempelvis stor forskel på, hvordan de danske byer og de-
res borgere håndterede både nedgangstider og opgangstider. disse 
nuancer kan kun blive synlige, hvis man betragter dem over længere 
tid og på tværs af bygrænser.

det er relevant at se på gaver doneret til kirker på et overordnet 
niveau, men for at få en større indsigt i donationer og hensigter skal 
vi her foretage en nøjere historisk undersøgelse af de økonomiske 
vilkår for en række købstadskirker, der historisk set adskiller sig fra 
hinanden: fredericia (trinitatis kirke og sct. Michaelis kirke), Vejle 
(sct. nicolai kirke), Horsens (sct. ibs kirke og klosterkirken) og kol-
ding (sct. nikolaj kirke).

fredericia er på mange måder et spændende undersøgelsesom-
råde på grund af sin specielle historie. byen blev grundlagt i 1650 som 
fæstningsby, nedbrændt og genopbygget i 1660-1667 og tildelt asylret 
og religionsfrihed for kristne konfessioner og jøder i 1674 og 1682. 
det er her muligt at inddrage to evangelisk-lutherske kirker, hvoraf 
den ene fra omkring 1700 blev til garnisonskirke. Vejle var derimod 
en dansk købstad, der i middelalderen ikke havde en særligt frem-
stående placering. efter reformationen var der én sognekirke, sct. 
nicolai kirke. byen havde en vis fremgang i 1500-årene og starten af 
1600-tallet, men en stor nedgang i anden halvdel af 1600-tallet og i 
1700-årene, hvor det blev seriøst debatteret, om byen skulle nedlæg-
ges og tvangsflyttes til fredericia.

Horsens var en købstad med et rigt handelsliv, hvor de to sogne-
kirker, sct. ibs kirke og Horsens klosterkirke, nød godt af købmæn-
denes donationer. kolding var i modsætning til de øvrige byer en 
kongelig lens-/amtsby med koldinghus slot som den dominerende 
bygning. bykirken og slotskirken blev begge præget af dette. byen 
var i tilgift grænseby mellem det danske kongerige og hertugdøm-
met slesvig.
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Disse fire udvalgte købstæder yder ikke et komplet billede over 
alle danske købstæder, men det er heller ikke formålet med denne 
bog. Disse byer vil derimod vise, hvordan mindekulturen kunne ud-
folde sig i fire vidt forskellige købstæders sognekirker, og det vil ud-
vide og nuancere vores forståelse af 1600- og 1700-tallet, hvor dona-
tioner til kirkerne og fremvisning af sociale hierarkier i kirkerummet 
var helt almindelige.

Kort over Danmark 1626 af englænderen Joh n Speed. Foto: Museerne i Fredericia
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baggrund og viden

der foreligger ikke en lignende undersøgelse af købstadskirkerne 
som en afspejling på den sociale omverden i 1600- og 1700-tallets 
danske byer. der er foretaget enkelte mindre undersøgelser af særligt 
udvalgte kirker i byhistorier og artikler, men en sammenlignende og 
analyserende undersøgelse af købstadskirkers forhold over en læn-
gere tidsperiode er aldrig foretaget. Jeg viste i min ph.d.-afhandling 
fra 2013, at landsbykirkerne i høj grad var underlagt lokale forhold.3 
det må formodes, at købstadskirkerne og deres menigheder også var 
underlagt lokale vilkår. dette må imidlertid undersøges i den rette 
sammenhæng, før det kan dokumenteres. i en europæisk kontekst 
har tyske og engelske forskere i de senere år fokuseret på kirkens rum 
som multifunktionelle rum og som udtryk for det offentlige livs net-
værk, kunstværker og mødesteder i byer og landsbyer.4 denne bog 
vil således i en vis udstrækning følge den nuværende europæiske ten-
dens inden for Raum- og Space-forskningen, når bogen fokuserer på 
kirkerummet som et spejl på det omgivende samfunds sociale hand-
linger og brug af gaver. spejlet bliver tydeligt i eksempelvis trinitatis 
kirke, hvor byens magistrater, der varetog byens råd og styrelse, sad i 
den forreste kirkebænk, som dengang blev kaldt for stolestade, foran 
byfogeden i det andet stade. i 1600- og 1700-tallet var det muligt at 
købe sin plads i stolestaderne, men i trinitatis kirke var det først fra 
den tredje række af stole, at sognets menighed kunne købe sig plads.5

det lokale sogn bestod af menigheden, som alle byens indbyggere 
var en del af.6 dette blev visualiseret i eksempelvis stolestaderne. 
stolestaderne blev først helt almindelige i kirkerne i løbet af 1500-tal-
let, men nogle kirker havde forgængere til stolestaderne tilbage i 

3 sørensen 2013. denne blev siden udgivet som bog i lettere omskrevet form, se 
sørensen 2016.

4 se eksempelvis rau & schwerhoff (ed.) 2008; rau 2008, s. 10-37.; isaiasz 2008, 
s. 103-119.; se endvidere lamberg 2011.; lamberg, Hakanen & Haikari (ed.) 2011, 
s. 11-26.; Hindle & kümin 2009, s. 151-174.; Crang & thrift (ed.) 2000.; löw 2001.

5 ra, C-0623: fredericia trinitatis kirkeinsp. stolestadebøger 1730-1776.
6 fredericia var et særtilfælde i forhold til denne antagelse, da byen i 1700-tallet 

bestod af to evangelisk-lutherske sogne, et reformert huguenotsogn, et katolsk 
sogn og en jødisk menighed.
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middelalderen. de tidligste stole blev formentligt købt og indsat i 
kirkeskibene af enkeltpersoner i mere eller mindre tilfældig orden. 
denne uorden var ikke acceptabel for øvrigheden og kirkeledelsen, 
da den forstyrrede gudstjenesten. Hertil var det vigtigt for kirkele-
delsen at opdrage sognebørnene til at blive inde i kirken under hele 
gudstjenesten, hvilket de ikke havde været vant til fra katolsk tid. fra 
den sidste fjerdedel af 1500-årene blev det derfor forsøgt at skabe ord-
nede forhold for stolestaderne. der blev udsendt formaninger om, at 
stolestaderne skulle ordnes, og befolkningen skulle betale for deres 
stade. Mænd skulle stå til højre i kirkerummet, og kvinder skulle 
stå til venstre. stolestadeordningerne i slutningen af 1500-årene 
og første halvdel af 1600-årene var et udtryk for kirkeledelsens og 
øvrighedens ønske om, at befolkningen skulle befinde sig i kirken 
under hele gudstjenesten i god ro og orden, og de var nærmest en 
slags disciplinering af befolkningen til at opføre sig korrekt. idealet 
var, at alle sognebørn kom roligt til kirken, indordnede sig på deres 
fastsatte pladser og modtog Guds ord under hele gudstjenesten. for 
menigheden udviklede stolestaderne sig dog til at blive et middel, 
hvormed sognebørn kunne fremvise deres personlige placering i 
lokalsamfundets sociale og økonomiske hierarki. de bedste og mest 
attråværdige pladser var forrest i kirken mod midtergangen. dette 
afspejlede sig i prisen.7

kirkerummet var i høj grad menighedens kirkerum, men dette 
rum kunne have forskellig karakter alt efter tid og sted. der kan skel-
nes mellem fællesskabets kirkerum og individets kirkerum. definitionen 
Fællesskabets kirkerum er til stede, når sognets beboere agerer i kirke-
rummet som et fællesskab, og det omfatter også spørgsmålet om 
fællesskabets hierarkier. Individets kirkerum er derimod til stede, når 
enkeltpersoner eller slægter bruger kirkerummet til private formål, 
eksempelvis som minderum eller selvprofileringsrum.8 Gavegivnin-
gen til landsbykirkerne blev brugt aktivt af sognenes beboere for at 
få visse gengaver retur. der var ikke nødvendigvis tale om en forbin-
delse til det transcendente eller Gud, men snarere om en styrket for-

7 sørensen 2013, s. 153 ff., s. 219 ff.; sørensen 2016, s. 180 ff., s. 262 ff.
8 sørensen 2013. se især kapitel 7-9.
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